
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340531

PORTARIA N0 031/2012-DIGEP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 121916A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57212380/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, no 
período de 06/01/2012 a 04/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CENCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340534

PORTARIA N0 032/2012-DIGEP/SEJUDH                   
BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.53846/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) de férias a servidora GISELLE XABREGAS 
PAMPLONA, matrícula nº.57216176/1, transferidas por meio 
da Portaria n°. 267/2011, de 01.08.2011, publicada no 
DOE n°. 31.978 de 16.08.2011, no período de 22/02/2012 a 
22/03/2012, referente ao exercício 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340538

PORTARIA N0 033/2012-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.48695/2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula funcional 
n°.57223578/2, concedido por meio da Portaria n°. 006/2012, 
de 09.01.2012, publicada no DOE n°. 32.073 de 10.01.2012, 
do período 06/02/2012 a 06/03/2012, referente ao exercício 
2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341036

PORTARIA: 031/2012
Objetivo: Realizar mutirões de cidadania do Projeto Pará 
Cidadão.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203852/Eliandro José Kogempa Barbosa (Assessor) / 9.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 22/02/2012
28770/Paulo Afonso de Lima Lhamas (Auxiliar Técnico) / 9.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 037/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340904

Dispõe sobre designação de servidores.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;

Considerando a exoneração da servidora LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÃES FERRARI, do cargo de gerente de pessoal, através 
da Portaria nº 025, GAB/IMETROPARÁ, de 19 de janeiro de 
2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assistente Administrativo lotada na 
Gerência de Pessoal, ROSÂNGELA MAGNO SILVA, como 
titular, a Secretária da Diretoria Administrativa e Financeira 
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA e a Assistente 
Administrativo ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, como 
suplentes, para atuarem como Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, exercendo o papel de intermediar a 
comunicação entre este IMETROPARÁ e a Escola de Governo do 
Estado do Pará, atribuindo-lhes, também, o dever de divulgar 
entre os setores deste Órgão, os cursos ofertados, bem seu 
cronograma, ficando, também, designados à participarem das 
reuniões, sem o prejuízo de seu trabalho neste Órgão.
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 20 de 
janeiro do corrente, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de janeiro de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340537

Ato: 002/2012
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 20/01/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340533

Dispensa: 2/2012
Data: 20/01/2012
Valor: 2.940,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS FRAGMENTADORAS DE 
PAPEL.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    449052              0260000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PROSPERAR COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA ME
Endereço: Calc das Tulipas, Bairro: Alphaville Comercial, 73
CEP. 06453-020 - Barueri/SP
Telefone: 1141933555
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340650

PORTARIA: 096/12
Objetivo: participar da inauguração do Posto de Atendimento no 
Município de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888368/Carlos Jesse Teixeira Fernandes (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340648

PORTARIA: 095/12
Objetivo: visita de fiscalização para verificar 2° etapa (nova 
construção) Cheque Moradia
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188239/Taciana Câmpelo de Albuquerque Queiroz (Arquiteto) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
3222284/Véra Lúcia Amaral Gonçalves dos Santos (Assis. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
09/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340540

PORTARIA Nº. 205 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994;
Considerando Ofício 038/2010  - SPE de 01.03.2010.
Considerando memorando nº. 17/2010 – GAB de 25 de 
fevereiro de 2010.
Considerando Parecer Jurídico nº. 111/2010-ASJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Sindicância nº. 007/2012, Processo nº. 
008/2012, com fundamento no Art.199 do RJU/94. no intuito 
de apurar  o fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, os servidores: FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, 
matrícula nº. 54197129/1, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula nº. 
3199274/1, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo e NADIR 
SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 3222322/ 1, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social , todas lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 213 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 0208 de 
02 de fevereiro de 2012, publicada no DOE 32091 de 03 de 
fevereiro de 2012, e Considerando o disposto no Artigo 199 da 
Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Ofício nº.038/2010 – SPE de 01 de março de 
2010, o Parecer Jurídico nº. 111/2010 – ASJUR/FUNCAP, de 23 
de março de 2010; Considerando parte de 099/10 – CIEPAS de 
23 de fevereiro de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 010/12, Sindicância nº. 009/12, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores Públicos Estaduais; SERGIO DE JESUS 
ARAUJO BARBOSA, matrícula nº. 723045/1, ocupante do 
cargo efetivo de Monitor, MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA, 
matrícula nº.54191621/1, ocupante do cargo efetivo de Monitor 
e SIMONE CRISTINA LIMA DE MORAES, matrícula nº. 
5637058/1, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações, objetivando a fiel apuração do 
fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA  -Presidente 
em Exercício da FASEPA


